diário oficial Nº 36.326  57Quarta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2025-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2025/54213
Exercício: 2025
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - FESPDS/SEGUP/PA
Objeto: a aquisição de equipamentos e materiais médicos, a fim de serem
empregados no Ambulatório Médico Central para a Polícia Militar do Estado
do Pará, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, com
recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão
nº 027/2021 (ITEM 14)
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 592/2024-CONJUR
Data da Assinatura: 11/08/2025
Vigência: 11/08/2025 a 10/08/2026
Valor Global: R$ 8.799,00 (oito mil, setecentos e noventa e nove reais),
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de
Trabalho: 06.181.1510.8993.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recur-
so Próprio - Ordinário), 02759000077(Recurso Próprio - Superávit); Con-
ta do Recurso: AG. 1674- 8 - CONTA 13.168-7; Natureza de Despesa:
3339030
Contratada: PETERSON JOSÉ BERNARDO LTDA.
CNPJ: 52.469.209/0001-00
Endereço: Rua Anita Stella, nº 461, COND. RS CAMBARA JEQUITIBA, bloco
A, apto 22, GARAGE DESC IND, sala 01, Vila Celina, CEP: 13566-447.
Ordenador de Despesas: FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR

Protocolo: 1232524

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 050/2023.
Termo Aditivo: 1°.
Data de assinatura: 08/08/2025.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência, mediante termo aditivo,
por mais 24 (vinte e quatro) meses, conforme previsão na CLAUSULA SEX-
TA E SÉTIMA do referido instrumento.
Vigência: 18/08/2025 à 17/08/2027.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social.
MÁRCIO VIANA ROCHA - Prefeito Municipal de Vitória do Xingu.

Protocolo: 1232223

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1015/2025 –SAGA, de 12 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n°
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3047926;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de MARABÁ/PA no período de 17 à 31.07.2025

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME:SGT PM EDIVALDO OLIVEIRA COSTA
CARGO: GUARDA DA BASE/ APOIO SOLO

MF: 5047927/1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIMENTO DE SERVIÇO ORDINÁRIO NA BASE DO
GRAESP

NOME:SGT PM CLAUDIO HENRIQUE FARIAS PACHECO
CARGO: GUARDA DA BASE/ APOIO SOLO

MF: 5623529
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIMENTO DE SERVIÇO ORDINÁRIO NA BASE DO
GRAESP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 15 (quinze) Ali-
mentação e 14 (quatorze) Pousada para militar no valor unitário de R$
146,87 para nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$
8.518,46 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 12
de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 1016/2025 –SAGA, de 12 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n°
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3099664;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de ACARA, BARCARENA e REGIÃO METROPOLITANA/PA no período
de 02 à 03.08.2025

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: BRUNO DA SILVA OLIVEIRA
CARGO: IPC
MF: 5940074

LOTAÇÃO: GFLU

OPERAÇÃO VERÃO 2025

NOME: ALEX CARLOS MARTINS MORAES
CARGO: IPC GERENTE DE OPERAÇÕES

MF: 54186870
LOTAÇÃO: GFLU

OPERAÇÃO VERÃO 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 ½ (uma e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 741,20 aos servidores acima, que se deslo-
caram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 12
de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 1017/2025 –SAGA, de 12 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n°
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3044558;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de MOSQUEIRO e SALINÓPOLIS/PA no período de 24 à 28.07.2025

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEIÇÃO
CARGO: ASSESSORA

MF: 5920436
LOTAÇÃO: NUCOM

COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DAS AÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA DURANTE OPERAÇÃO VERÃO 2025

NOME: ANDRÉ LUIS BENTES BRASIL MACEDO
CARGO: ASSESSOR

MF: 5899460/2
LOTAÇÃO: NUCOM

COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DAS AÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA DURANTE OPERAÇÃO VERÃO 2025

NOME: WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES
CARGO: ASSESSORA

MF: 5920754
LOTAÇÃO: NUCOM

COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DAS AÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA DURANTE OPERAÇÃO VERÃO 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 3.335,43 aos servidores acima, que se des-
locaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 12
de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 1018/2025 –SAGA, de 12 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n°
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3025966;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de MELGAÇO/PA no período de 10.07.2025

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME:CEL PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5817757-1
LOTAÇÃO: GRAESP

 TRANSPORTE DE SERVIDORES EM APOIO A CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA NO MUNICÍPIO

NOME: TEN CEL BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 571741091
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE SERVIDORES EM APOIO A CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA NO MUNICÍPIO

NOME: SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR
CARGO: TRIPULANTE DE AERONAVE

MF: 54185311-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE SERVIDORES EM APOIO A CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA NO MUNICÍPIO